
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

26.04.2022 № 84-ОД

О внедрении системы персонифицированного 
учета и персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей на территории 
Кочевского муниципального округа 
Пермского края

На основании я Постановлением администрации Кочевского муниципального 
округа Пермского края от25.04.2022 г. № 308-293-01-01 «О внедрении системы 
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на территории Кочевского муниципального 
округа Пермского края», в целях формирования современных управленческих 
решений и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного 
образования в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать:
1.1. Рабочую группу по внедрению системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в Кочевском муниципальном 
округе.

1.2. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей (далее 
-  муниципальный опорный центр) на базе муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования»

2. Муниципальному опорному центру организовать работу по выдаче 
сертификатов в соответствии с квотой и Правилами персонифицированного учета 
и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 
территории Пермского края, утвержденными Приказом Министерства образования 
и науки Пермского края от 08.04.2022

3. Утвердить:
3.1. Состав рабочей группы по персонифицированному финансированию 

дополнительного образования детей (Приложение 1);
3.2. Положение о муниципальном опорном центре в Кочевском 

муниципальном округе (Приложение 2);



3.3. Дорожную карту по внедрению системы персонифицированного учета и 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 
территории Кочевского муниципального округа Пермского края» (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением

Начальник управления образоваь 
администрации Кочевского му 
округа Пермского края

авляю за собой.

З.Я. Котяшева



Приложение 1

Утвержден
приказом начальника управления образования 

администрации Кочевского муниципального округа
Пермского края 

от 26.04.2022 № 84-ОД

Состав рабочей группы по внедрению системы ПФДО

№
п/п Ф.И.О Должность

1 Рублевская Татьяна Геннадьевна Заместитель главы администрации 
Кочевского муниципального округа по 
социально-экономическому развитию, 
руководитель рабочей группы 
(по согласованию)

2 Котяшева Зинаида Яковлевна Начальник управления образования, 
заместитель руководитель рабочей 
группы

3 Ульянова Нина Владимировна Начальник управления финансов и 
налоговой политики 
( по согласованию)

4 Полюхович Валентина Главный специалист управления
• Анатольевна образования

5 Утева Любовь Валерьевна Директор МБУ ДО «ЦДО»

6 Павлова Валентина Семеновна Заместитель директора МБУ ДО 
«ЦДО»



Приложение 2

Утверждено
приказом начальника управления образования 

администрации Кочевского муниципального округа
Пермского края 

от 26.04..2022 № 84-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей 
Кочевского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, условия, порядок деятельности 
муниципального опорного центра дополнительного образования детей (далее - 
МОЦ).

МОЦ создан на базе МБУ ДО «ЦДО» по адресу с. Кочево, ул. Ленина, 7.
1.2. МОЦ руководствуется в своей деятельности федеральным 

законодательством и законодательством Пермского края.

2. Цель и задачи деятельности МОЦ

2.1. Целью деятельности МОЦ является создание условий для обеспечения 
эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере 
дополнительного образования детей по реализации современных вариативных и 
востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных 
направленностей для детей, обеспечивающей достижение показателей развития 
системы дополнительного образования детей, установленных региональным 
проектом «Успех каждого ребенка» (далее - региональный проект) национального 
проекта «Образование».

2.2.3адачи МОЦ:

осуществления организационного, методического, информационного 
сопровождения системы ПФ ДОД;

- ведение муниципальных реестров сертификатов учета,
- сертификатов персонифицированного финансирования.
поставщиков образовательных услуг,
- образовательных программ,



-иных действий в соответствии с настоящими Правилами 
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на территории Кочевского муниципального 
округа.

3. Функции МОЦ

3.1.Выполняет функцию ресурсного обеспечения муниципальной системы 
дополнительного образования детей, координирует деятельность и оказывает 
методическую поддержку образовательным организациям, обеспечивающую 
согласованную реализацию дополнительных общеобразовательных программ 
различной направленности (технической, естественнонаучной, художественной, 
социально-гуманитарной, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной).

3.2.Обеспечивает межведомственное взаимодействие между участниками 
регионального проекта в части развития дополнительного образования детей на 
уровне МО, осуществляет консультационную и административную поддержку его 
исполнителей, проводит мониторинг реализации мероприятий, предусмотренных 
региональным проектом, и осуществляет взаимодействие с региональным 
модельным центром дополнительного образования детей Пермского края.

3.3.Содействует распространению в муниципальной системе дополнительного 
образования детей эффективных практик реализации современных вариативных и 
востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных 
направленностей, в том числе с использованием дистанционных технологий, 
реализуемых на территории МО, способствует продвижению лучших 
муниципальных практик.

3.4.Обеспечивает организационное и информационное сопровождение 
создания и функционирования модели персонифицированного финансирования 
обучающихся в муниципальной системе дополнительного образования детей.

3.5. Создает, апробирует и внедряет в МО модели обеспечения равного доступа 
к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программам.

3.6. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в образовательных организациях 
дополнительного образования, расположенных на территории МО.

3.7. Содействует реализации краткосрочных дополнительных 
общеобразовательных программ на территории МО.

3.8. Создает организационно-методические условия для непрерывного 
развития педагогических и управленческих кадров муниципальной системы 
дополнительного образования детей.

3.9. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и 
просвещению родителей (законных представителей) обучающихся в области 
дополнительного образования детей.



ЗЛО. Оказывает содействие в организации на муниципальном уровне работу по 
независимой оценке качества дополнительного образования детей.

4. Организационная структура МОЦ

4.1. Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется 
управлением образования администрации Кочевского муниципального округа 
Пермского края и руководителем МОЦ.

4.2. Деятельность МОЦ осуществляется в соответствии с Уставом МБУ ДО 
«ТТДО», положением о МОЦ и планом работы (согласованный с управлением 
образования администрации Кочевского муниципального округа Пермского края).

5. Права и обязанности МОЦ

5.1. МОЦ имеет право:
- вносить предложения, направленные на развитие муниципальной системы 

дополнительного образования детей координатору МОЦ;
запрашивать у участников образовательных отношений в сфере 

дополнительного образования детей любую информацию, необходимую для 
обеспечения согласованного развития муниципальной системы дополнительного 
образования детей;

взаимодействовать с различными органами, государственными и 
общественными организациями, пилотными площадками, базовыми организациями 
дополнительного образования, социально-ориентированными некоммерческими 
организациями, индивидуальными предпринимателями, иными структурами:

по вопросам ресурсного обеспечения муниципальной системы 
дополнительного образования детей;

- по вопросам повышения доступности и качества дополнительного 
образования детей.

- по вопросам повышения профессионального уровня руководящих и 
педагогических кадров муниципальной системы дополнительного образования 
детей;

5.2. МОЦ предоставляет информацию по направлениям своей деятельности по 
запросу координатора МОЦ.

5.3. МОЦ обязан:
соблюдать законодательство Российской Федерации и Пермского края, 

органов местного самоуправления;



своевременно выполнять задачи, указанные в разделе 2 настоящего 
положения.

6. Порядок проведения мониторинга реализации мероприятий

регионального проекта

6.1. Мониторинг реализации мероприятий регионального проекта (далее
- мониторинг) на территории Кочевского муниципального округа организуется 

путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о 
результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых результатов, 
полученной от образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы.

6.2. При проведении мониторинга используется информация, содержащаяся в 
отчетах и иных документах по выполнению работ, оказанию услуг в рамках 
деятельности МОЦ.

7. Процедуры обеспечения публичности (открытости)
деятельности МОЦ

7.1. Публичность (открытость) информации о деятельности МОЦ 
обеспечивается за счет размещения информации на официальном сайте МБУ ДО
« ц д о » .

8. Материально-техническое обеспечение

8.1. Материально-техническое обеспечение деятельности МОЦ осуществляется 
в рамках муниципального задания.



Приложение 3

Утверждена
приказом начальника управления образования 

администрации Кочевского муниципального округа
Пермского края 

от 26.04.2022 № 84-ОД

«Дорожная карта»

по внедрению системы персонифицированного учета и персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей на территории Кочевского муниципального округа

Пермского края

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель Срок реализации Ожидаемый результат / 
итоговый документ

1 2 3 4 5

1 Создание рабочей группы по внедрению 
системы ПФДОД

Управление
образования

апрель2022 г. Приказ управления 
образования («О 

внедрении системы 
персонифицированного 

учета и
персонифицированного 

финансирования 
дополнительного 

образования детей на 
территории Кочевского



1 2 * 3 4 5
муниципального округа 

Пермского края»

2 Формирование реестра программ, 
участвующих в ПОДО

МБУ ДО «ЦЦО» апрель -  май 2022 г. Имеется реестр 
программ,

участвующих в ПОДО

3 Постановление администрации Кочевского 
муниципального округа Пермского края «О 
внедрении системы персонифицированного 
учета и персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей на территории Кочевского 
муниципального округа Пермского края», 
(Утверждение положения о 
персонифицированном финансировании 
дополнительного образования 
в Кочевском муниципальном округе 
Пермского края, предусматривающих 
одновременное использование двух 
механизмов финансового обеспечения 
дополнительного образования детей: 
обеспечение выполнения муниципальных 
заданий и персонифицированное 
финансирование)

Управление
образования

апрель 2022 г. постановление
администрации

Кочевского
муниципального округа 

(об утверждении 
положения о 

персонифицированном 
финансировании 
дополнительного 

образования)

3 Внесение изменений в муниципальные 
задания и соглашения о финансовом 
обеспечении выполнения муниципального 
задания с целью выделения средств на

Управление финансов, 
МБУ ДО «ЦДО»

апрель -  май 2022 г. скорректированы 
муниципальные 

задания 
и соглашения о



1 2 3 4 ' 5
ПФДОД финансовом

обеспечении
выполнения

муниципального
задания

4 Внесение изменений в локальные 
нормативные акты образовательных 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным 
программам, об утверждении ответственных 
лиц за операции с сертификатами 
персонифицированного финансирования на 
обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам (далее -  
сертификат) в образовательных организациях, 
осуществляющих образование детей 
по дополнительным образовательным 
программам

июнь 2022 г. измененные локальные 
акты

5 Проведение информационной кампании о 
внедрении системы ПФДОД

МБУ ДО «ЦДО», Июнь - август 2022 
г.

Распространение 
печатных материалов 
(листовок, буклетов), 

ответы на вопросы 
средств массовой 

информации, 
размещение подробной 

информации о 
внедрении системы 
ПФДОД на сайтах



1 2 3 4 5
образовательных

организаций

6 Наполнение автоматизированной 
информационной системы «Электронная 
Пермская Образовательная Система» 
(подсистема «Дополнительное образование») 
данными о детях, получивших сертификаты, и 
заявках на дополнительные образовательные 
программы

Образовательные 
организации, 

осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
дополнительным 

общеобразовательным 
программам

Сентябрь 2022 г. Мониторинг


